۱- مشارق الانوار فی اقتضاء صحیح الآثار^۲: یہ قاضی عیاض (المتوفی ۸۵۴ھ/ ۱۱۴۹-۵۰) کی کتاب ہے جس میں صحیحین اور موطا (امام مالکؒ) کے مشکل الفاظ کی تشریح کی گئی ہے اور اس کے ساتھ ساتھ راویوں کے اسماء اور ان کے اوہام و تصحیفات کی نشاندہی بھی کی گئی ہے حافظ ابن قرقول ابواسحاق ابراہیم الحمیری (المتوفی ۵۶۹ھ/ ۱۱۷۳-۷۴) نے اس کا اختصار ”مطالع الانوار علی صحاح الآثار“ کے نام سے کیا۔ یہ کتاب پہلی مرتبہ ۱۳۲۸ھ/ ۱۱-۱۹۱۰ء میں قاس سے دو جلدوں میں شائع ہوئی^۳۔

۲- مشارق الانوار المضحیہ: یہ شیخ شہاب الدین ابی العباس احمد بن ابی بکر الخطیب القسطلانی (المتوفی ۹۲۳ھ/ ۱۸۶۶-۱۵۱۷ء) کی تالیف ہے^۴۔

۳- مشارق الانوار القدسیہ فی بیان العمود المحمدیہ^۵: شیخ عبدالوہاب احمد الشعرانی کی تالیف ہے جس میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے معاہدوں کو جمع کیا گیا ہے۔ (۱۵۵۱ھ/ ۱۹۵۸ء) میں شائع ہوئی۔

۴- مشارق الانوار فی بیان فضل الورع من السنۃ و کلام الاخیار: ابو مکتوم عیسیٰ بن محمد بن محمد بن احمد بن عامر المغربی المالکی (المتوفی ۱۰۸۰ھ/ ۲۰-۱۶۶۹ء) کی تالیف ہے^۶۔

۵- مشارق الانوار فی آل بیت النبی الاخیار: شیخ عبدالرحمن بن حسن بن عمر الاجموری الازہری (المتوفی ۱۱۹۷ھ/ ۱۷۸۳ء) کی تالیف ہے^۷۔

۶۔ مشارق الانوار فی فوز اہل الاعتبار: شیخ حسن العدوی الحمزاوی (المتوفی ۱۸۳۰ھ/۱۸۸۵ء) کی تالیف ہے ہماری نظر سے اس کا جو ایڈیشن گزرا ہے وہ دو حصوں پر مشتمل ہے دوسرا حصہ (۱۲۷۵ھ/۵۹-۱۸۵۸ء) میں مطبع الکستیلیہ محروسہ میں شائع ہوا کتاب کا مضمون فقہی اعتبار سے تالیف حدیث ہے۔

۷۔ مشارق الانوار القلوب و مفاتیح اسرار الغیوب ۲:

۸۔ مشارق الانوار قدوسیہ

قصص بزرگان اسلام و اسلامی عباہیات پر مشتمل محمد صالح کا شغری کی تالیف ہے جس کا مخطوطہ پنجاب یونیورسٹی لائبریری میں محفوظ ہے (لبر ۳۷۱۰/۶۸۵) مخطوطے کا تعارف کراتے ہوئے ڈاکٹر بشیر حسین نے اسے پگمان غالب مشارق الانوار للصفائی کا ترجمہ قرار دیا ہے۔

ستیزہ کار رہا ہے ازل سے تا امروز
چراغ مصطفویؐ سے شرار ہولہوی

اس صورت حال کو دیکھتے ہوئے محدثین کرام کی ایک جماعت نے موضوع حدیثوں کی بیخ کنی کے مشن کو اپنا لیا اور اپنا سازا زور ذخیرہ احادیث میں اصل اور موضوع احادیث کی تمیز میں صرف کرنا شروع کر دیا اسے حضرات میں ابن الجوزی (المتوفی ۵۹۷ھ/۱۲۰۱ء/۱۲۰۰ء) طاہر الہندی اور حسن الصغانی (۵۷۷ھ/۱۱۸۱ء-۶۶۵ھ/۱۲۵۲ء) کے نام بہت اہم ہیں۔

ابن الجوزی نے ”الموضوعات الکبیر“ کے عنوان سے موضوعات کا ضخیم مجموعہ مرتب کیا جو آج بھی موضوع احادیث کے ضمن میں کتاب حوالہ کی حیثیت رکھتا ہے، طاہر الہندی نے ”تذکرۃ الموضوعات“ کے زیر عنوان موضوع احادیث کا جائزہ پیش کیا ہے اور اسی طرح بعض دوسرے علما و محدثین نے بھی اس ضمن میں قابل قدر خدمات انجام دیں۔

نول کشور واقع لکھنؤ سے شائع ہونے لگا، مولانا عبدالغفور غزنوی نے اس کی تبویب کی جس سے مجموعہ کی صورت پہلے سے یکسر بدل گئی نئی تبویب کے ساتھ اس کی اشاعت امرتسر سے ہوئی۔

مشارق الانوار کے متداول اردو ترجمہ کی بعض اور اشاعتیں جو ہماری نظر سے گزری ہیں، ان کا مختصر تعارف ذیل میں پیش کیا جاتا ہے :

— ۱۳۰۷/۱۸۸۹ء میں اس کا ایک ایڈیشن مطبع منشی نولکشور لکھنؤ سے شائع ہوا جو غالباً مولوی خرم علی بلہوری کے ترجمہ کی دوسری اشاعت ہے یہ اشاعت ۲۶/۸ × ۲۰ سائز کے ۱۳۳ صفحات پر مشتمل ہے اور اس میں احادیث کی تعداد ۲۶۷۲ ہے ایک اشاعت ۱۳۱۰-۱۱/۱۳۱۱ء کی ہے جو ۵۵۳ صفحات پر مشتمل ہے یہ کتاب لکھنؤ کے مطبع منشی گلاب سنگھ میں شائع ہوئی۔

— ایک اشاعت ۱۹۲۰ء/۳۹-۱۳۳۸ کی ہے اگرچہ اس کے سرورق پر ۱۹۱۹ء کا سن درج ہے لیکن اختتامیہ کلمات سے پتہ چلتا ہے کہ کتاب کی طباعت جنوری ۱۹۲۰ء میں مکمل ہوئی اور اس کی اشاعت منشی بشن لرائن کے ایما پر جمادی الاول ۱۳۳۸ھ/جنوری ۱۹۲۰ء کو عمل میں آئی یہ کتاب مذکور کا پانچواں ایڈیشن ہے۔ یہ بھی ۱۸×۲۳/۴ سائز کے ۵۳۳ صفحات پر مشتمل ہے۔

یہاں یہ وضاحت ضروری ہے کہ یہ تمام اشاعتیں مولوی خرم علی بلہوڑی کے ترجمہ پر مشتمل ہیں سید ہاشمی فرید آبادی کے مطابق اس کتاب کا ایک اور ترجمہ بھی ہوا جو مولوی عاشق الہی میرٹھی نے کیا اگرچہ مترجم کو بظاہر خبر نہ تھی کہ صاحب کتاب کہاں کے رہنے والے تھے ۲۲۔

اور بعض اوقات مرتب نے نئے عناوین بھی قائم کیے ہیں۔

اس طرح اگرچہ فقہی اعتبار سے کتاب کی ترتیب ایک نئی صورت اختیار کر گئی لیکن ایسا کرنے سے امام صفائی کی ساری جدت ختم ہو کر رہ گئی ہے۔

اس اعتبار سے دیکھا جائے تو مشارق الانوار کا مطبع لظاسی کانپور سے شائع ہونے والا ایڈیشن ایک مثالی اشاعت ہے، یہ اشاعت ۱۸۷۵ء/۱۲۹۱ھ کی ہے جو ۱۸۷۳/۴ء سائز کے ۵۲۵ صفحات پر مشتمل ہے یہ اشاعت نہ صرف یہ کہ صفائی کی اصل کتاب کی سی صورت کی حامل ہے بلکہ اس میں ”تبصرة الابصار فی تخریج الاثار عن مشارق الانوار“ کے عنوان سے جو جدول شامل کی گئی ہے وہ اسے ایک ایسی الفرادیت عطا کرتی ہے جو اس کے علاوہ مشارق الانوار کے کسی بھی مطبوعہ نسخے کو